PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 1223/2025

Assunto: Instalação de grade de proteção para direcionar a travessia de pedestres para a faixa

existente na Avenida Siqueira Campos, próximo ao nº 1174.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à instalação de grade de proteção para

direcionar a travessia de pedestres para a faixa existente na Avenida Siqueira Campos,

próximo ao nº 1174, no cruzamento com a Rua Moisés Ruston.

Embora muitos utilizem a faixa de travessia existente no local, ainda há

pedestres que atravessam fora dela, o que representa risco de atropelamentos e outros

acidentes.

Moradores e transeuntes solicitam a instalação da grade de proteção para

conduzir a travessia pela faixa sinalizada no semáforo, tendo em vista o intenso fluxo de

pessoas na região. O cruzamento concentra grande movimento devido à presença de

posto de gasolina, farmácia, delegacia de polícia, supermercado e escolas, com destaque

para a expressiva circulação de estudantes.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 26 de março de 2025.

LUÍS FLÁVIO (FLAVINHO)
Vereador - PT

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P